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کووید19محصولآزمندیعلیهمحیطزیست
بیوکراســی نوعی از ســبک زندگی اســت که عاملان 
آن یعنــی بیوکرات هــا نتوانســته اند آنگونــه که باید 
ایــن منش و رفتــار متکی بر دو پایــه اخلاق  مداری و 
احترام به طبیعت را به عنوان یک مکتب سیاسی-
اجتماعــی در جامعه معرفی کنند. ایــن ناتوانی در 
معرفی شــاید قــدری به واقع گــرا بودن این ســبک 
زندگی برمی گردد که مبرا از هرگونه آرایش غیرملزم 
و وعده هــای جــذاب دیگــر مکاتب اجتماعی اســت امــا در اصــل هرآنچه قدری 
با واقعیت همخوانی دارد و نتوانســته تبدیل به رفتار و الگوی جمعی شــود باید 

آسیب شناسی شود.
شیوع کووید۱۹ در نزدیک به یک سال گذشته زمزمه این واقعیت را علنی تر کرد 
که هر چه رفتار انسان در قبال طبیعت غیرمسئولانه تر باشد پاسخ طبیعت قاطع 
و بدون مماشات خواهد بود. یکی از بزرگترین پیش بینی های دانشمندان در مورد 
قاطع ترین پاسخ طبیعت به انســان که به آرامی و طی ۵۰ سال آینده رخ خواهد 

داد، تغییرات اقلیمی و خسارت های جبران ناپذیر آن است.
فــراز و فرودهــای فلســفی و جامعه شــناختی قــرن نوزدهــم به همــراه تنش هــا، 
جنگ های سیاســی و ایدئولوژیک در قرن بیســتم و اوایل قرن حاضر انســان ها را 
واداشت تا نسخه همگنی به نام دموکراسی را برای تمامی جهانیان تجویز کنند اما 
این نسخه مانند ناخدایی راه نشناس کشتی بشریت را در چنان گردابی فروبرده که 
اکنون هشدارهای نهادهای علمی و سیاسی بیطرف از جمله سازمان ملل مورد 
بی اعتنایی و گاهی تمسخر سران به اصطلاح دموکراتیک کشورهای توسعه یافته 

از غرب تا شرق عالم قرار می گیرد.
نهــاد دانشــگاه، ســازمان های مردم نهــاد و در رأس آنها نخبه های مطلــع از این 
موضوع با چنان ادبیاتی از این تناقض بزرگ بین ایدئولوژی و عمل در دموکراسی 
صحبت می کنند که گویی خود از آزمندی آن برای در قدرت ماندن هرچه بیشتر 

قدرتمندان و ثروتمندتر شدن هرچه بیشتر ثروتمندان بی اطلاع هستند.
در نقطــه مقابــل ادبیــات ضعیف و غیراقناعی زیســتمندی بیوکراســی از ســوی 
طرفــداران آن نســخه ای آرمانی و غیرعملی برای مقابلــه با تهدیداتی همچون 
تغییــرات اقلیمــی و اپیدمی هــای دیگــر در پی تجاوز بــه حریم حیوانــات تجویز 
می کنند و مسافران این کشتی، غافل از به گل نشستن آن در درون اتاق های زیبا و 

مجلل در خواب غفلت به سر می برند.
ایــن واقعیت باید در صدر رســانه های جهــان قرار گیرد که اگر زمین توســط یک 
دولت غیرمســئول در شــرق آســیا مورد بی مهــری قرار گیرد تبعــات آن دامنگیر 
انسان هایی در غربی ترین نقطه جهان خواهد بود و همچنین بالعکس. اما نه تنها 
هیچ هماهنگی برای تفهیم این موضوع برای افکار عمومی توسط سیاستمداران 
آوانگارد و مدعی دموکراسی صورت نگرفته بلکه گاهی این بحران ناملموس را با 
منافع ملی کشورهای خود انطباق می دهند و در صورت عدم مغایرت نسبت به 

انجام آن اقدام می کنند.
شــواهد علمی نشــان می دهد که اجرایی شــدن تمام و کمال مفاد توافق پاریس 
و توافــق اخیــر اتحادیه اروپــا در خصوص کاهش انتشــار کربن بازهم راهگشــای 
مشکلاتی که در آینده به تبع خطاهای چند ده ساله انسان در پی صنعتی شدن به 
وقوع خواهد پیوست، نخواهد بود. آیندگان تنها با یک حساب سرانگشتی میزان 
قدرت و آزمندی دموکراسی در برابر زیستمندی بیوکراسی را تجزیه و تحلیل کرده 
و ماننــد قهقهه هــای ما بــر رفتارهای نابخردانــه مردمان پیــش از تاریخ به ریش 
انســان خردمند قرن ۲۱ خواهند خندید یا شــاید هم دیگر انســانی برای خندیدن 

باقی نماند و ما پایان تاریخ را اینگونه تلخ و بی سرانجام رقم بزنیم.

مرمتدیوار»سرایتاریخیوزیر«قزوین
قزویــن - مدیرکل میــراث  فرهنگی 
اســتان قزویــن گفــت: بــا توجــه بــه 
آســیب جــدی وارد آمــده بــه دیــوار 
ضلع شــرقی ســرای تاریخــی وزیر و 
تهدیــدی که برای بنــا و تردد عابران 
و ســاکنین محــل به همراه داشــت، 
ضلــع  دیــوار  اســتحفاظی  مرمــت 

جنوب شرقی این اثر آغاز شد.
علیرضا خزائلی با اشاره به مرمت استحفاظی دیوار سرای تاریخی وزیر، تصریح 
کرد: سرای تاریخی وزیر از آثار متعلق به دوره قاجار و یکی از بخش های مهم بازار 
تاریخی قزوین در هســته مرکزی بافت تاریخی شــهر واقع  شــده اســت، مرمت و 
احیای بخش های مختلف این مجموعه ارزشمند تاریخی از اولویت های این اداره 

کل به شمار می رود و طی سنوات گذشته انجام  شده است.
بــه گــزارش  روابط عمومی میراث فرهنگــی قزوین، وی افزود: با توجه به آســیب 
جدی وارد آمده به دیوار ضلع شــرقی این اثر و تهدیدی که برای بنا و تردد عابران 
و ســاکنین محل به همراه داشــت، مرمت اضطراری و اســتحفاظی این بخش از 
مجموعه، با مشــارکت اداره کل اوقاف و امور خیریه، ســازمان نوســازی و بهسازی 
شهرداری قزوین و نظارت کارشناسان اداره کل آغاز شد. مدیرکل میراث فرهنگی 
اســتان قزوین گفت: در این پروژه استحکام بخشی دیوار شامل جمع آوری بخش 
آســیب دیده و بازسازی مجدد آن، استحکام بخشی حجره های پشت دیوار شامل 
شــمع کوبی و مرمت طاق های آسیب دیده و مرمت استحفاظی بام مجموعه در 
ضلع جنوب شرقی شامل اجرای داربست و شیروانی انجام می شود.سرای تاریخی 
وزیر واقع در مجموعه بازار قزوین ازجمله اماکن تاریخی و دیدنی شهر قزوین است 

که در سال ۱۳۷۹ با شماره ۳۳۱۲ در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.

صیــد، راه معیشــت بیــش از ۱۲ هــزار نفر در 
سه اســتان مازندران، گیلان و گلستان است. این 
تعداد، صیادان مجازی هستند که برای انداختن 
تورهــای صیــادی باید مجــوز بگیرنــد و در زمان 
و جایــی بــه کار صیــد بپردازند که آییــن نامه ها و 
دســتورالعمل های شــیلات تعیین می کنــد، اما 
جمعیــت صیادان بــه همین تعداد ثبت شــده 
و مجــوز گرفته محدود نمی شــود. صیــادان غیر 
مجــاز هــم بــر اســاس آمــار تخمینی بــه همان 
میزانــی صید می کنند که صیادان مجاز از ذخایر 
دریــا برداشــت می کنند. بــا این تفــاوت که زمان 
و مــکان صیــد آنان را شــیلات تعییــن نمی کند. 
صیــادان غیر مجــاز بــدون توجه به فصــل زاد و 
ولد ماهیان و بــدون توجه به اینکه ماهیان مولد 
نباید صید شوند، در جایی تورهای خود را به آب 
می اندازنــد که ماهی باشــد و مأموران شــیلات و 
حفاظت محیط  زیســت نباشــند. صیادی دور از 
چشم نظارت، هر سال داشته های خزر را تهی تر 
و فقیر تــر از ســال قبــل می کنــد و ذخایــر ماهیان 
اســتخوانی کــه محــل تأمیــن روزی و معیشــت 
هــزاران صیاد اســت اکنــون در خطر جــدی قرار 
گرفته اســت افزون بر آن آلودگی آب رودخانه ها 
و کاهــش آب رودخانه هــای ورودی بــه خــزر کــه 
محــل تخم ریزی ماهیان اســتخوانی اســت هم 
در کاهش ذخایر ماهیان اســتخوانی تأثیر زیادی 

داشته است.
اخیــر  ســال های  در  برآوردهــا  اســاس  بــر 
صیــد غیرمجــاز در دریــای خــزر ســبب کاهــش 
5۰درصدی ظرفیت ماهیان استخوانی خزر شده 
است. سازمان شیلات اعلام کرده برنامه هایی را 
برای احیا و افزایش ماهیان استخوانی در دستور 
کار خــود قــرار داده تا بتوانــد ذخیره هــای دریا را 
بهبود دهد و اقتصاد این بخش را حیات بخشد. 
یکی از این برنامه ها رها ســازی میلیون ها قطعه 
بچه ماهی از ۲ گونه مهم و اســتراتژیک ســفید و 
کپور است که به صورت طبیعی تکثیر شده اند اما 
بخش قابل توجهی از همین ماهیان هم قبل از 
بالغ شــدن توســط صیادان غیر مجــاز یا به دلیل 
آلودگــی آب رودخانــه در منطقــه زاد آوری ایــن 

ماهی ها تلف می شوند.
 در ایــن میــان اســتان مازندران که با داشــتن 
۴۸۰ کیلومتر ساحل از بیشــترین سواحل دریای 
خزر بهره می برد و معیشــت بیــش از چهار هزار 
و ۲۰۰ ماهیگیــر در قالــب ۵۴ شــرکت تعاونــی 
صیادی پره از طریق صید تأمین می شــود ســال 
گذشــته با کاهش ۵۰ درصدی صیــد ماهی های 

استخوانی مواجه بوده است.
ë کاهش 50 درصدی صید در یکسال

»حســن اســحاقی«، مدیرکل شــیلات استان 
مازنــدران در گفت و گــو با »ایران«بــا ابراز نگرانی 
از کاهــش 5۰ درصــدی ذخایــر گونه هــای مهــم 

اســتراتژیک دریــای خزر می گوید: ســال گذشــته 
صید ماهیان اســتخوانی در اســتان نزدیک به ۳ 
هــزار و ۶۰۰ تــن بوده که نســبت به مدت مشــابه 
در ســال قبــل )ســال ۹۷( کاهــش 5۰درصــدی 
اینکــه ۴۸۰  بــه  بــا اشــاره  داشــته ایم. اســحاقی 
کیلومتر از ســواحل دریای خزر در  مازندران واقع 
شده اســت، می افزاید: با رایزنی های انجام شده 
و حمایت های دولت ســال گذشــته بیــش از ۸۰ 
میلیون قطعه بچه ماهی از ۲ گونه مهم سفید و 
کپور در مجتمع شــهید رجایی ساری تکثیر شده 
است. البته اتحادیه تعاونی های صید پره استان 
در بخش خصوصی نیز تعامل بسیار خوبی با ما 

داشــته اند و با کمک آنها در مجموع بیش از ۱۰۰ 
میلیون بچه ماهی در دریای خزر و رودخانه های 
شــاخص اســتان رهاســازی شــده اســت. از ایــن 
تعــداد ۴۰ درصــد در شــرق، ۳۰ درصــد در مرکز 
و ۳۰ درصد در غرب اســتان رها ســازی شــده اند. 
البتــه تأثیــر ایــن طــرح از حداقــل ۲ ســال آینده 

مشخص خواهد شد.
ë  آلودگی رودخانه ها چرخه تکثیر را بر هم زده 

است
مدیرکل شیلات اســتان مازندران در پاسخ به 
اینکــه چرا صید و ذخیره گاه های خزر به این حال 
و روز افتاده انــد، خاطرنشــان می کنــد: گونه هــای 
خــزر رود کــوچ هســتند و باید برای تولیــد مثل به 
رودخانه هــا برگردند و در آنجا تخم ریزی کنند اما 
متأســفانه آلودگی های زیــادی کــه در رودخانه ها 
وجود دارد باعث شــده فرآیند تولید مثل بخوبی 
انجام نشــود. مهم تریــن عوامل آلودگی زیســت 
محیطــی رودخانه های اســتان رســوبات معادن 
بالادست، فاضلاب های شهری و صنعتی، سموم 
کشــاورزی و... اســت کــه همگــی بــه رودخانه هــا 
سرازیر می شــوند و این موضوع باعث شده بستر 
رودخانه ها بســتر مناســبی برای تکثیــر گونه های 

اســتراتژیک دریای خزر نباشــد. بیشترین عوامل 
مربوط به شــرایط زیســت محیطی اســت. به هر 
حال بــرای تکثیــر باید این شــرایط مهیا باشــد تا 
زمانی که شرایط طبیعی و بکر طبیعت را به هم 

می زنیم باید منتظر چنین عواقبی هم باشیم.
ë !ساز مان صید غیرمجاز

 مدیــرکل شــیلات مازنــدران بــا بیــان اینکــه 
نزدیــک بــه ۳۰ درصــد از کمبــود و کاهش صید 
را مربــوط بــه صیــد غیرمجــاز می دانیــم، تأکید 
می کنــد: جــدا از عوامل زیســت محیطی حضور 
صیادان غیر مجاز در مصب رودخانه ها در فصل 
تخم ریــزی هــم مزید بر علت شــده اســت. این 
صیــادان درفصل هایی که صید مجاز نیســت با 
صید گونه های مولد باعث می شوند چرخه تولید 
مثــل با مشــکل مواجه شــود و همه اینها دســت 
به دست هم داده اند تا شاهد چنین وضعیتی در 
دریای خزر باشیم. در حال حاضر صید غیرمجاز 
به صورت سازمان یافته انجام می شود و صیادان 
حرفــه ای در آن فعالیت دارنــد. همین موضوع 
کار را بســیار ســخت کــرده و دردســرهای زیــادی 
در یــگان حفاظت برای مبــارزه با صید غیرمجاز 
به همــراه کمبود نیروی انســانی وجــود دارد. در 
گذشــته در هــر شــیفت 4 نیروی حفاظــت و یک 
قایق برای مبارزه با صید غیرمجاز در دریا حضور 
داشــتند اما اکنون به علت کمبود نیرو، تنها یک 
نفر را در هر شیفت می توانیم برای مبارزه با صید 

غیرمجاز راهی دریا کنیم.
اســحاقی بــا اشــاره بــه وضعیــت بــد صید و 
صیادی می افزایــد: در حال حاضر بررســی های 
انجام شده نشان می دهد ذخایر تمام گونه های 
خــزر بــا رشــد منفــی مواجــه شــده اند و همیــن 
بــا  صیــادان  معیشــت  شــده  باعــث  موضــوع 
مشــکل روبه رو شــود، اگــر وعده حمایتــی دولت 
محقق نشود شاهد تعطیلی حدود ۴۰ درصدی 
شــرکت های تعاونــی صیــد و صیــادی خواهیم 
بود.در چند ســال اخیر اغلب شــرکت ها تعطیل 
شــده اند و از ۵۴ شــرکت صید پره با چهار هزار و 
۱۰۰ صیــاد که در اســتان مازندران باید مشــغول 
به کار باشــند نزدیک به ۱۰ شرکت هیچ فعالیتی 
ندارند و ســهامداران هم هیچ رغبتی برای ادامه 

کار  ندارند.

آتش صید غیر مجاز در ذخیره گاه ماهیان استخوانی
صید ماهی خزری در یکسال 50 درصد کم شد

مدیرکل شیلات مازندران: علاوه بر عوامل زیست 
محیطی حضور صیادان غیر مجاز در مصب رودخانه ها 

در فصل تخم ریزی هم مزید بر علت شده است. این 
صیادان درفصل هایی که صید مجاز نیست با صید 
گونه های مولد باعث می شوند  چرخه تولید مثل با 
مشکل مواجه شود و همه اینها  دست به دست هم 

داده اند تا شاهد چنین وضعیتی در دریای خزر باشیم

رنا
ای

گروه ایران زمین - »تمساح چیتگر« 
اکنون در غرب تهران به حیوانی مشهور 
تبدیل شــده که دیده نمی شود اما همه 
دربــاره آن حــرف می زنند. جز تصویری 
نیمــه واضــح کــه در آن موجــودی در 
دریاچه چیتگر شــناور است و در فضای 
مجازی منتشر شده نشانه دیگری از آن 
نیســت. تصویر دیگری هم منتشــر شد 
که عنوان شــد رد پای همان تمســاح در 
خشــکی اســت که احتمال زیــادی دارد 
ساختگی باشد. همین دو تصویر چندین 
و نظــر  کــه موضــوع بحــث  اســت  روز 
کاربران فضای مجازی و دغدغه کسانی 
شده است که گذرشان به دریاچه خلیج 

فارس افتاده است.
علیرضا شهرداری، کارشناس حیات 
وحــش به مهر گفته اســت، بــا توجه به 
عکس منتشر شده و حرکت آب احتمال 
رهاسازی تمساح قاچاق در این دریاچه 
وجــود دارد.وی توضیــح داد: در حــدود 
۵ ســال گذشــته گرایش به ورود تمساح 
بــه  به عنــوان حیــوان خانگــی  قاچــاق 
کشــور بیشتر شده است و با یک مکالمه 

۱۰دقیقــه ای براحتی می توانید تمســاح 
از قاچاقیــان بخریــد  را  مــورد نظرتــان 
و بــه همیــن دلیــل معتقــدم احتمــال 
رهاسازی تمســاح در چیتگر زیاد است. 
وی در ادامه با اشــاره به اینکه طبیعت و 
فیزیولوژی بدن تمساح به شکلی است 
کــه امــکان زنــده مانــدن در آب و هوای 
شهری مثل تهران برای آن وجود ندارد، 
اظهار داشــت: تمســاح خزنده ای است  
خونســرد کــه با شــش تنفــس می کند و 
سرمای هوا باعث می شود درنده خویی 

تمســاح از بین بــرود و درجــه دمای آب 
دریاچه امکان زنده ماندن این حیوان را 

به زیر صفر می برد.
ë ماهی سرسوسماری

معاون اجرایی پروژه دریاچه چیتگر 
نیز به دنبال انتشار اخباری درباره وجود 
شــواهدی مبنــی بر حضــور تمســاح در 
دریاچــه چیتگــر گفتــه اســت: حــدس 
می زنیــم گونــه ای کــه مشــاهده و از آن 
عکسبرداری شده اســت الَیگِیتور فیش 
)alligator gar( یا ماهی سرسوســماری 

باشد. تاکنون نیز شواهدی مبنی بر وجود 
ردی از تمســاح در این دریاچه مشاهده 

نشده است.
 علی اکبر عفت منش افزوده اســت: 
چندی پیش یکی از گردشــگران دریاچه 
چیتگــر عکســی از روی آب گرفته بود که 
نشــان می داد گونــه ای مانند تمســاح یا 
الیگیتور فیش - ماهی سرسوسماری - در 
آب شنا می کند. همان زمان این گردشگر 
عکــس را در اختیــار یکــی از نگهبانــان 
شــیفت شــب دریاچه چیتگر قــرار داد. 

وی همچنیــن گفتــه اســت: حــدس ما 
این اســت که گونه ای که مشاهده و از آن 
عکسبرداری شده است الیگیتور فیش یا 
ماهی سرسوسماری باشــد. پیش از این 
نیز شــیلات وجود این گونه را در دریاچه 

تأیید کرده بود.
راضیه تنگستانی، کارشناس شیلات 
نیــز در ایــن بــاره گفتــه اســت: الیگِیتــور 
فیــش ماهــی سرسوســماری در ایــران 
به صورت آکواریومی نگهداری می شود و 
نمی تواند از آب خارج شــود از این رو اگر 
ردپایی بیرون از آب مشاهده شده باشد، 

الیگیتور فیش نیست و تمساح است.
ë  محیط  زیســت تهران: وجود تمســاح

محال است
فرمانده یگان حفاظت محیط  زیست 
اســتان تهران نیز به ایرنا گفت: این یگان 
از یــک مــاه گذشــته تاکنــون پایش هــای 
گوناگونــی در دریاچه چیتگــر انجام داده 
اســت ولی وجود تمســاح در این دریاچه 
محال است. فرهادی زند ادامه می دهد: 
تمســاح یک جانور دوزیست است که در 
آب های کم عمق زندگی می کند و وجود 

آن در دریاچــه چیتگــر به خاطــر شــرایط 
زیســتی محال اســت.وی اضافه می کند: 
اگر تمســاح در این دریاچه وجود داشــت 
نیاز به شــکار و حضور در خشــکی داشت 
که طی این یک ماه هیچ موردی مشاهده 
پایش هــا  اینکــه  ضمــن  اســت  نشــده 

به صورت شبانه روز ادامه دارد.
ë آتش نشانی در جست و جوی تمساح

و  آتش نشــانی  ســازمان  ســخنگوی 
خدمات ایمنی شــهرداری تهران هم از 
آغاز عملیات جســت و جوی تمساح در 
دریاچه چیتگر خبر داد و اعلام کرد: این 
عملیــات با حضور مأموران ۳ ایســتگاه 

آتش نشانی در حال انجام است.
ســیدجلال ملکــی می گویــد: در پــی 
انتشــار اخباری مبنی بر احتمــال وجود 
تمســاح در آب هــای دریاچــه چیتگــر، 
محدوده شمال غرب تهران، در روزهای 
گشــت  تیم هــای  مــورد  چنــد  گذشــته 
آتش نشــانی نســبت به گشــت زنــی در 
محیــط پیرامونی دریاچه اقــدام کردند، 
امــا چنیــن حیوانــی یــا چیزی شــبیه به 

تمساح مشاهده نشد.

ســمنان- آرامــگاه خشــتی احمــد منوچهــری 
دامغانــی براســاس نامــه ارســالی از ســوی علــی 
اصغر مونســان، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی به اســتاندار ســمنان در فهرست 
آثــار ملی ایــران به ثبت رســید.  به گــزارش روابط 
عمومی اســتانداری سمنان، علی اصغر مونسان 
بــا ارســال نامــه ای بــه اســتاندار ســمنان نوشــت: 
براســاس بنــد)ج( مــاده واحــده قانــون تشــکیل 
ســازمان میــراث فرهنگــی کشــور مصــوب ۱۳۶۴ 
مجلس شــورای اســلامی و بند ششــم ماده سوم 
قانون اساســنامه ســازمان میراث فرهنگی کشــور 
مصوب ۱۳۶۷ مجلس شــورای اســلامی مبنی بر 
ثبت آثار ارزشمند منقول و غیرمنقول فرهنگی - 
تاریخی کشور در فهرست آثار ملی آرامگاه خشتی 

منوچهری دامغانی ثبت ملی شد.
در این نامه آمده اســت: اثر فرهنگی و تاریخی 
»آرامگاه خشتی منسوب به منوچهری دامغانی« 
دامغــان،  شهرســتان  ســمنان،  اســتان  در  واقــع 
بخش مرکزی، شــهر دامغــان، خیابــان قمر بنی 
هاشــم)ع(، خیابان پویش، نبش پویش ۲ پس از 
طی تشــریفات قانونی در فهرست آثار ملی ایران 

به ثبت رسیده و حکم آن ابلاغ می شود. 
در بخشــی از این نامــه آمده اســت: اثر مذکور 
تحت حفاظت و نظارت این وزارت است و هرگونه 
دخــل و تصــرف یا اقــدام و عملیاتی کــه منجر به 
تخریــب یا تغییر هویت آن شــود برابر مواد ۵۵۸ 

لغایت ۵۶۹ از کتاب پنجم مجازات های اسلامی، 
تعزیرات و مجازات های بازدارنده، جرم محسوب 
می شــود و مرتکب مشــمول مجازات های قانونی 
خواهــد شد.مونســان تأکیــد کــرده اســت: مرمت 
و بازســازی آرامگاه خشــتی منوچهــری دامغانی 
صرفــاً با تأییــد و نظارت وزارت میــراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی ممکن خواهد بود. 
بوالنَّجم احمَدبن قوس بن احمد منوچهری 
دامغانی معروف به منوچهری دامغانی شــاعر 
ایرانی ســده پنجــم هجری اهل دامغــان بود. او 
را شــاعر طبیعــت خوانده انــد وی تخلص خود 
را از نــام نخســتین ممدوح خــود فلک المعالی 
منوچهر بن قاموس وشمگیر پنجمین حکمران 
زیاری گرفته  است. بازتاب عناصر طبیعی نظیر 
رنگ، صــوت، عناصر بویایــی در آثار منوچهری 

چشمگیر است.

تمساحچیتگر؛حیوانمشهوردیدهنشده

ثبتملیآرامگاهشاعرطبیعتدراستانسمنان

اهواز - تا پایان امســال ۳۰۰ مدرســه ســنگی در استان 
خوزستان حذف خواهد شد.

به گــزارش خبرگزاری صدا و ســیما مدیرکل تجهیز و 
نوســازی مدارس خوزســتان گفت: 5 هــزار و 5۰۰ فضای 
آموزشی در استان وجود دارد که بیش از سی و پنج درصد 

آنها فاقد استاندارد هستند.
علــی قربانی همچنین با اشــاره به اجــرای طرح های 
نوسازی مدارس خوزســتان با کمک خیران سراسر کشور 
افزود: دو هزار مدرسه شامل ۱۰ هزار کلاس درس در استان 

تخریبی هستند و باید نوسازی شوند.
وی بــا اشــاره بــه کمبــود فضا های آموزشــی بویــژه در 
مناطق حاشیه ای و روستا های خوزستان گفت: برای رفع 

این کمبود ها چهار هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است.
قربانی مشــارکت خیران مدرسه ســاز در خوزســتان را 
مطلــوب ارزیابی کــرد و افزود: امســال ۲۰۰ میلیارد تومان 
اعتبــار از ســوی خیــران بــه نوســازی مــدارس خوزســتان 
اختصاص یافت که ما در این زمینه در جایگاه دوم کشــور 

قرار داریم.
مدیرکل نوســازی و تجهیز مدارس خوزستان با اشاره 
به وجود ۱۳۰۰ کلاس ســنگی در خوزستان گفت: در حال 
حاضر برای حذف ۳۰۰ کلاس سنگی با اعتباری حدود ۴۰ 
میلیارد تومان تا پایان امسال برنامه ریزی شده که تاکنون 

۶۰ مدرسه برچیده شده است.

برچیدهشدنمدارسسنگی
درخوزستان

شیما جهانبخش
خبرنگار

مسعود لاهوت
 کارشناس 

محیط زیست


